A Portaria do Ministério da Educação n.° 82, de 29 de janeiro de 2026, estabelece que o valor
do Piso Salarial Profissional Nacional - PSPN do magistério público da educação básica, para
o exercício de 2026, com jornada de 40 horas semanas, é de R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e
trinta reais e sessenta e três centavos), na forma prevista na Lei n.° 11.738, de 16 de julho de
2008, com efeitos financeiros a partir de 1." de janeiro de 2026, conforme dispõe o § 1° do art.
5.°, da Lei n.° 11.738, de 16 de julho de 2008, representando um aumento de 5,4 % em relação
ao valor vigente em 2025, que era de R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais
e setenta e sete centavos).

Assim, a proposta fortalece a coerência do ordenamento jurídico municipal e assegura a
adequada prestação de serviços públicos, sem comprometer o princípio da responsabilidade
fiscal.

Registramos que a ementa está de acordo com a Lei Complementar n.° 95/1998, a qual